
Sorsok és pályák

„Nem a mozgalmi, hanem a szakmai jelleg 
volt a domináns"

Beszélgetés Seregi Istvánnal, 
a nyíregyházi SZM T

Központi Könyvtár nyugdíjba vonult igazgatójával

Szabolcs-Szatmár megye könyvtáros társa­
dalmának Seregi István több mint két évtize­
den át volt jegyzett embere. Hivatásának nem 
mondott ugyan búcsút, de igazgatói posztját 
tavaly július 1-jén átadta. Ez alkalomból be­
szélgettünk életéről, pályafutásáról.

-  Újságíróból lett könyvtáros. Kérem beszél­
jen önmagáról, indulásáról, a könyvtárosságig 
megtett időszakról!

-  Szakképesítésem szerint magyar szakos 
középiskolai tanár vagyok. Az egyetem elvég­
zése után a TIT-nél társadalomtudományi 
szaktitkárként dolgoztam. Mindig irodalom- 
kedvelő és tollforgató ember voltam, így kerül­
tem közelebb az újságíráshoz, nevezetesen a 
nyíregyházi rádióhoz, stúdióvezetőnek. Köz­
ben rendszeresen írtam a Kelet-Magyaror- 
szágnak is.

-  Hosszú éveken át olvashattuk rádió és tv- 
kritikáit az említett megyei lapban. Rendszeres 
meghívottja volt a veszprémi tv-filmszemléknek. 
Miből táplálkozott ez irányú érzékenysége?

-  Könyves családból indultam, már egészen 
kicsi gyerekként forgattam a könyveket. Máso­
dik elemistaként láttam először felnőtt amatőr- 
színjátszást a római katolikus iskola dísztermé­
ben. Később én is kaptam gyerekszerepeket. 
Már akkor szerettem moziba járni, máig is 
emlékszem -  öt-hat éves gyerek lehettem -  
A megfagyott gyermek című filmre, nagyon 
megragadott. Később tanító bátyám jóvoltá­
ból, aki a színház alkalmi zenekarában hege­
dült, kerültem igazi színházba. Tartva attól, 
hogy kamaszgyerekként nem engednek be, a

bátyám hegedűjének a tokját vettem magam­
hoz, s így -  mint „szintén zenész” -  jutottam 
be. Ugyancsak elkísér az az ennél korábbi em­
lék, amikor a bátyám rádióamatőr barátja se­
gítségével megépített rádión különféle hangjá­
tékokat, zenét hallgathattam. Akkoriban -  a 
harmincas évek közepén -  még élő adásban. 
Tehát a drámai műfajhoz való kötődésem na­
gyon korai. Valószínű, hogy a gyermek- és 
ifjúkori élmények indították el bennem a szín­
ház, a film iránti vonzódásomat. A gimnáziumi 
önképzőkörben is rendszeresen mondtam ver­
seket. Akkoriban szokás volt, hogy a szülői 
értekezleteket egy-két szavalattal is színesítet­
ték, s a tanárok felkérésére -  másokkal együtt 
-  én is mindig szívesen vállalkoztam. Sőt ké­
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sőbb -  már a TIT-nél dolgoztam -  felnőttként 
is mondtam verseket és prózát, a pedagógus 
szakszervezetben vagy vállalati rendezvénye­
ken. Az akkori József Attila Művelődési Ház 
színjátszó csoportjának is tagja voltam, szere­
peltem Kisfaludy Csalódások című darabjá­
ban. Amatőrszínjátszó-rendezést is hallgat­
tam. Ezt később a rádiónál sikerűit kamatoz­
tatnom, ugyanis a hírek, a politikai műsorok 
mellett hang játékokat szerveztem a debreceni 
színészek közreműködésével. A KLTE-től 
kértem ilyenkor szerkesztőket e műsorok ösz- 
szeállításához. Aztán elkezdtem a színházi kri­
tikaírást, és csináltam könyvtárosként is 
hosszú ideig -  nagy örömmel.

-  Mire vállalkozott, amikor könyvtáros lett 
1966-ban?

-  Amikor az SZMT könyvtárába kerültem, 
egy már meglévő hálózatot örököltem. Ezek 
munkahelyen működő, nagyrészt letéti könyv­
tárak voltak. Csupán két-három önálló akadt. 
Ma az utóbbiak száma -  önálló és integrált 
szakszervezeti könyvtárként -  tizenhat. E nem 
csak számszerű, de minőségi fejlődés nem ki­
zárólag az én érdemem, hanem az országos 
könyvtárirányítás, a szakszervezeti kultúrairá­
nyítás és nem utolsó sorban az egyes vállalatok 
vezetői, valamint szakszervezeti bizottságai 
közös tevékenységének eredménye. Ezen túl a 
személyi feltételek kialakítását tartottam na­
gyon fontosnak, s e törekvésem sikerrel is járt. 
Azon igyekeztem, hogy megfelelő szakkép­
zettségű könyvtárosokat foglalkoztasson a 
fenntartó mind a központi könyvtárban, mind 
a hálózatban. A különböző szintű könyvtárosi 
tanfolyamok egész sorát szerveztük hol ma­
gunk, hol pedig a megyei könyvtárral közösen. 
Azt mindig sikerült elérnünk, hogy a központi 
és az önálló szakszervezeti könyvtárakban fel­
ső- vagy közép-, a letétekben pedig legalább 
alapfokú szakképesítésű könyvtáros dolgoz­
zon.

-  Tekintsünk kicsit vissza az elmúlt évekre, 
évtizedekre! A  SZO T elnökségének az ágazati 
minisztériummal egyetértésben hozotty máig is 
érvényes határozatay irányelve van, mely meg­
fogalmazza a szakszervezeti közművelődési 
könyvtárak tartalmi fejlesztésének alapelveit, 
szervezeti és működési rendszerét. Ezen intéz­
ményeknek, az olvasóvá nevelésben, a politikai 
felvilágosításban, a gondolkodás, a művelődés 
formálásában alapvető szerepet kellett vállalni­
uk. Mennyire sikerült e nem kevés idő alatt olva­
sót nevelni, tudatot formálni?

-  Be kell vallanom, hogy ezekben az elsősor­

ban közművelődési feladatkörű könyvtárak­
ban a politikai könyvek iránt nem mutatkozott 
igazán érdeklődés, az ilyen témájú műveket 
kölcsönző olvasóknak 90-95 százaléka tovább­
tanulóként vette kézbe ezeket. Elenyésző volt 
az ideológiai késztetésből, indíttatásból politi­
kai irodalmat olvasók száma. De sikerült né­
mileg felkelteni és ébren tartani az érdeklődést 
a kortárs szépirodalom és a társadalmi, vala­
mint természettudományi ismereteket közlő 
művek iránt. Régebben nagy számmal voltak 
lakói a munkásszállásoknak is, nagy volt a for­
galom az ottani letétekben. Ma már más az 
életforma, a munkásokat a vállalatok autó­
busszal hozzák-viszik, s a napi nehéz fizikai 
munka után már nem sokan keresik a lakóterü­
leti közművelődési könyvtárakat sem. Sajnos 
a szocialista brigádoknak szervezett olvasó­
kampányok (kell a jó könyv, olvasó munkásért, 
olvasó népért stb.) is formalitásba fulladtak. 
Nem mondom, hogy ezek teljesen haszontala­
nok voltak, de én mindig tartózkodással fogad­
tam ezeket a megmozdulásokat, ám végigcsi­
náltuk, mert számon kérték. Sokkal jobban 
szerettem az író-olvasó találkozókat, ahol a 
személyes kapcsolatteremtés maradandó él­
ményt nyújtott olvasóinknak. A szakmunkás- 
tanulók kollégiumaiban is gyakran szervez­
tünk ilyen találkozókat, amelyek alkalmából 
könyvtárról, könyvtárhasználatról is beszél­
gettünk.

-  A  „mozgalom" szónak mára kissé megko­
pott a csillogása, hogyan élték meg ezt a szak- 
szervezeti könyvtári hálózatban? Mennyire 
tudták magukat függetleníteni a változásoktól?

-  A könyvtár a mozgalmi változásokat első­
sorban az anyagi létfenntartás oldaláról élte 
meg. Ugyanis a könyvek iránti érdeklődés 
megcsappanása nem a szakszervezeti mozga­
lom presztízsének csökkenése miatt követke­
zett be, hanem amiatt, hogy az emberek egyre 
többet dolgoztak, a kenyérkeresetre fordítón 
idő növekedett. Ami pedig a könyvtárak anya­
gi helyzetét illeti, kompenzálásképpen olyan 
könyveket vásároltunk, ami érdekelte az olva­
sókat.

-  Melyiket érezte erősebbnek, a könyvtár 
mozgalmi vagy szakszervezeti, szakmai jelle­
gét?

-  Nem a mozgalmi, hanem a szakmai jelleg 
volt a fontosabb. A fenntartó hagyott bennün­
ket mint szakembereket dolgozni, természete­
sen a mozgalmi irodalmat „produkálni” kel­
lett.

-  Gyakran vett részt különböző összejövetele­
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ken szakszervezeti szervek képviselőjeként. A zt 
is tudni véljük, hogy nem egyszer rangos anyagok 
összeállításában névtelenül dolgozott.

-  Kötelességem volt, de szívesen csináltam. 
Túl a személyemen, végül ez mégiscsak a 
könyvtárak kulturális misszióját erősíti, s az 
ilyen jellegű feladatok nem könyvtár idegen 
vállalkozások.

-  Térjünk vissza a könyvtárügyhöz ! Milyen­
nek látta megyén belül a tanácsi közművelődési 
és a szakszervezeti könyvtári hálózat kapcsola­
tát?

-  Nem volt rossz, de jobban el kellett volna 
mélyíteni a munkakapcsolatainkat. Nem is 
annyira a két hálózati központ, inkább a háló­
zatok tagkönyvtárai közötti együttműködést 
lehetett volna élénkebbé tenni. Közösen dol­
goztuk ki hosszú távra (2000-ig), megyére szó­
lóan a tanácsi, iskolai és szakszervezeti könyv­
tárhálózat szakmai fejlesztési programját. 
A jobb könyvtári ellátás érdekében kívánatos 
lett volna -  és lenne -  még inkább összehan- 
goltabbá tenni főleg a területi könyvtárfejlesz­
tést. A szakmai tanfolyamok, továbbképzések 
szervezésében -  mint említettem -  nagyon jól 
együttdolgoztunk.

-  A szakkönyvtári hálózattal való kapcsola­
tukban mennyire sikerült a közös cél: termelő 
erővé tenni a könyvtárak állományában levő 
információkat?

-  Mintegy 14-15 éve arra törekszünk, hogy 
a nagyobb közművelődési és vállalati szak- 
könyvtárak önálló kezelésbe kerüljenek. Itt az 
egy-két, de esetenként a (részmunkaidőben) 
három könyvtárossal működő intézmények­
ben módszeresen, tudatosan szerveztük a 
szakirodalmi állományt, mivel a vállalati szak­
emberek igényt is tartottak rá. Ebben nagy 
segítséget kaptunk az Ipari Informatikai Köz­
ponttól, s az ennek megyei alközpontjaként 
szerveződött, a Tiszavasvári Alkaloida Gyár­
ban működő szakkönyvtártól, amely az egész 
megyében felügyeli a szakkönyvtári tevékeny­
séget, így a mi integrált könyvtárainkban is. Ez 
utóbbiakban kapcsolt munkakör a szakkönyv­
tári tevékenység, amelyet jórészt műszaki 
szakemberek látnak el. Őket szakmai tanfolya­
mokra javasoltuk, a megyei könyvtár vagy az 
OMIKK* által szervezettekre. Ilyen eszközök­
kel és ilyen módon segítettük a vállalatokat, 
hogy a szakemberek információs bázisként 
használhassák a könyvtárat.

-  1979-től tagja az Országos Könyvtárügyi 
Tanácsnak, a Művelődési Minisztérium tanács­

adó testületének. Megtisztelő ilyen szakmai 
szervezet vezető tisztségviselői között lenni.

-  Igen, és nagyon felelősségteljes is, mert a 
magyar könyvtárügy legfontosabb aktuális 
kérdéseit tárgyaltuk meg, de ugyanakkor előre 
is tekintettünk néhány évre. Őszintén mon­
dom, hogy sokat tanultam itt a magyar könyv­
tárügy jeles embereitől, s a szakszervezeti 
könyvtári képviselet presztízserősítést is jelen­
tett ezen intézmények számára.

-  A z MKE-nek is országos vezetőségi tagja, 
a megyei szervezetnek megalakulása óta elnöke, 
programok aktív szervezője. Kezdetektől szer­
kesztő bizottsági tagja a Szabolcs-Szatmár Me­
gyei Könyvtári Híradónak. S  itt megjegyezném 
-  ha nem veszi rossz néven - , hogy az 1989-es 
ünnepi könyvhét és könyvtári napok keretében 
rendezett szakmai napon -  ahol a Könyvtári 
Híradó 15 évét értékelték -  hiányérzetként fo ­
galmazódott meg a szakszervezeti könyvtári há­
lózat „hallgatása”. Ennek ellensúlyozásaként 
viszont elismerést érdemel az a tény, hogy a 
Szakszervezeti Központi Könyvtárak Igazga­
tói Tanácsának elnökeként rendszeresen beszá­
molt az ott folyó tevékenységről az országos 
szaksajtóban. M i e kettősség oka?

-  Hát igen, jogos volt a kritika, hogy elha­
nyagoltam a megyei híradóban a publikálást, 
pedig lett volna miről számot adni: például a 
Tiszavasvári Alkaloida Gyár könyvtári prog­
ramjáról, a nyíregyházi VOLÁN, a KEMÉV 
könyvtárairól stb. Az az igazság, hogy nagyon 
lekötött voltam, nehezen szántam rá magam 
könyvtári cikkírásra, munkatársaimat pedig 
erre nem tudtam mozgósítani. Majd talán 
most, hogy időm van, pótolom a restanciát.

-  A z előbb már szó volt arról, hogy a Szak- 
szervezeti Központi Könyvtárak Igazgatói Ta­
nácsának elnöki posztját tölti be 1979-től. 
E funkcióból adódóan is sok mindenre van rálá­
tása. Hogyan értékeli ma a magyar könyvtári 
rendszeren belül a szakszervezeti könyvtárak 
helyét és szerepét?

-  Én nem tartom rossznak a helyzetünket, 
de sok szakmabelinek más a véleménye, első­
sorban azt fájlalják, hogy lenézik ezeket a 
könyvtárakat mozgalmi jellegük miatt. De 
mint korábban is hangsúlyoztam, mindig töre­
kedtünk arra, hogy a közművelődési és a szak­
mai információs funkció legyen a domináns. 
Anyagilag és technikai eszközökkel általában 
nem jól ellátottak a szakszervezeti könyvtárak, 
hiszen a hálózat jórészt letétekből áll. A köz­
ponti és önálló könyvtárak között viszont sok­
nak van videója, audiovizuális dokumentu-
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mokkái rendelkeznek, bővítették a hagyomá­
nyos könyvtári szolgáltatásokat. Sok tanácsi 
közművelődési könyvtár lényegesen rosszabb 
helyzetben működik.

-  M it érzett leginkább sikernek a pályán el­
töltött huszonkét év alatt? Bár az eddig elmon­
dott tények önmagukért beszélnek, s szakmai 
tevékenységének rangját jó néhány kitüntetés is 
igazolja (Szocialista Kultúráért, Kiváló Nép­
művelő, Szakszervezeti Munkáért arany foko­
zat, Munka Érdemrend ezüst fokozat).

-  Jó érzéssel tölt el, hogy a hálózat munka­
társainak szakképzettségi szintjét évről évre 
sikerült emelni. E személyi feltételek garanciát 
adtak és adnak elsősorban a megnövekedett 
önálló könyvtárak funkcióinak érvényesülésé­
hez. Ugyancsak jóleső érzés volt az is, amikor 
sok-sok egyeztetés és egyezkedés után meg­
nyithattunk egy-egy új vagy megújított könyv­
tárat. Nem esett még szó például a kórházi 
betegkönyvtárakról. A nyíregyházi, a kisvár- 
dai, a vásárosnaményi és a mátészalkai kórhá­
zakban összesen 32 osztályon létesítettünk le­
téteket az Egészségügyi Dolgozók Szakszerve­
zeti Központi Könyvtárának segítségével. Ez 
is sikerélmény. A kitüntetések, elismerések pe­
dig nem csupán az én munkám megbecsülését 
jelezték, hanem a munkatársaimét is.

-  Volt-e kudarca -  szakmai sikertelensége?
-  Sajnos igen. Keserűséggel töltött el, ami­

kor olyan helyen mondtak fel letéteket, ahol 
ilyenre nem számítottunk, vagy csökkenteni 
kellett a dokumentumok számát, mert a válla­
lat nem tudott megfelelő nagyságú helyiséget 
adni. Az anyagiak hiánya hátráltatott sok eset­
ben. Nagyon sajnálom, hogy nem sikerült egy 
vállalati társulást létrehozni, amelyből videó- 
kazettás, számítógép-diszkes alapállomány 
születhetett volna. Az utóbbi két-három év

terve volt, hogy számítógépre vegyük a letéti 
állomány nyilvántartását. Anyagiak híján, saj­
nos, nem valósulhatott meg. A könyvtári mun­
ka megítélése a mozgalmi apparátus részéről 
sem volt minden esetben helyes. A könyvtárat 
amolyan pihenőhelynek tekintették. Keserű­
séget okozott, amikor nem becsülték meg a 
könyvtári hálózaton belül tett erőfeszítéseket. 
A művelődési házban folyó látványosabb tevé­
kenységet erkölcsileg és anyagilag is jobban 
elismerték. Ez sokszor okozott kellemetlen ér­
zéseket az előbb mondottak ellenére is. S ezt 
nem is csak magam miatt, inkább a volt kollé­
gák védelmében mondom.

-  Munkatársai nagy tisztelettel és szeretettel 
beszélnek Önről. Egyikük egyszer úgy fogalma­
zott, hogy „személye garanciája volt a jó légkör­
n e k M i n t  igazgató, milyen emberi tulajdonsá­
gokat és szakmai képességeket értékelt?

-  Nem nagyon tudom a kettőt szétválaszta­
ni. Azokat a munkatársakat szerettem, akik 
nem zárkóztak be a szűkén értelmezett szak­
mai feladatokba, hanem a hálózat egészét átte­
kintették, tudták azt is, mit és min dolgoznak 
munkatársaik. Akik látták a vezető terheit és 
tudták, mi a munkája. A legteljesebb önállósá­
got biztosítottam a módszertanosoknak, egye­
dül a letétek megszüntetésének dolgát tartot­
tam fenn magamnak. Önálló gondolkodásra 
buzdítottam mindig. Nem szerettem viszont, 
ha valaki nem tanult valamilyen formában, 
vagy nem igényelte a képzést, továbbképzést. 
Emberi tulajdonságok? Szerettem, ha szívesen 
dolgoznak egymással a munkatársak, ha jól 
megvannak. Nem szerettem, ha a másik háta 
mögött beszéltek. Mindig jó néven vettem, ha 
ellentmondtak nekem. Nem örültem neki, de 
elviseltem, mert tudtam, hogy mindez tanul­
ságos is lehet. Nem tekintettem magam téved­
hetetlennek. Egy régebbi korszakomban pa­
rancsuralmat vezettem be, de hamar rájöttem, 
hogy nem célravezető -  s feladtam.

-  Sok mindent hallani mostanában a szak- 
szervezeti könyvtárhálózat jövőjéről. Ön mi­
lyennek szeretné látni?

-  Mindenekelőtt a folytatását szeretném lát­
ni eddigi munkánknak. Szeretnék több indo­
koltan integrált közművelődési és szakkönyv­
tárat a vállalatoknál. Mindezeket anyagilag 
sokkal jobban ellátottnak kívánom, sokkal 
jobb állománnyal és jobban szervezett szolgál­
tatási rendszerrel. Lehet, hogy ez csak vágy­
álom?

-  Nem hízelgésképpen mondom, de olyan fia­
talos az egész megjelenése, szellemi frissességéről,
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